
 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

 

  1/7 

Oggetto:  AVVISO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE AL TRASFERIMENTO NEI RUOLI DELL'AMMINISTRAZIONE 

REGIONALE, AI SENSI DELL’ART. 16, COMMA 2 DELLA L.R. 19/12/2023 N. 17. 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 e ss.mm.ii., concernente le competenze della Giunta 

regionale, del Presidente e degli Assessori; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31, e ss.mm.ii., concernente la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2023, n. 18, con la quale è stata adottata la Legge di stabilità 

2024; 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2023, n. 19, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 

triennale 2024-2026; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 

prot. 4788/58 del 2 novembre 2023, con il quale al Dottor Luigi Carusillo sono 

conferite le funzioni di Direttore generale;  

DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma 

9, del “Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società 

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con Deliberazione 

della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, il 

sottoscritto non si trova in situazione di conflitto di interessi; 

VISTA la L.R. n. 17/2023 ed in particolare l’art. 16, comma 2 il quale prevede che “Il 

personale a tempo indeterminato del comparto unico di contrattazione della Regione 

del sistema Regione attualmente in servizio presso l'Amministrazione regionale, le 

agenzie e gli enti regionali in posizione di riassegnazione ai sensi dell'articolo 21, 

comma 3, della legge regionale n. 10 del 2021 o in assegnazione temporanea ai 

sensi dell'articolo 39, comma 3, della legge regionale n. 31 del 1998 è trasferito a 



 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della regione 

  2/7 

 

 

domanda nell'amministrazione dove presta servizio entro trenta giorni 

dall'approvazione del Piano triennale del fabbisogno di personale o dal suo 

aggiornamento sulla base dei contingenti definiti nel medesimo Piano o nel suo 

aggiornamento. A tali trasferimenti che non gravano sulla capacità assunzionale 

dell'Amministrazione regionale, delle agenzie e degli enti regionali e non 

determinano economie assunzionali per gli enti cedenti, si fa fronte con l'utilizzo delle 

risorse finanziarie già disponibili destinate alle assunzioni di personale nei rispettivi 

bilanci, annualità 2023/2025. Al personale trasferito è garantito il mantenimento 

integrale del trattamento economico fisso e continuativo, giuridico e previdenziale in 

godimento.”; 

VISTA  la D.G.R n. 3/11 del 29 gennaio 2024, recante “Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO). Art. 6, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, come convertito 

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii. Aggiornamento per il triennio 2024 - 

2026.”; 

CONSIDERATO che nel piano del fabbisogno dell’Amministrazione regionale, approvato con la sopra 

citata Deliberazione, per quanto concerne le procedure di mobilità del personale in 

assegnazione temporanea o riassegnazione (art. 16 comma 2 L.R. 17/2023) è stato 

previsto che “il contingente da assumere, previa domanda da parte del personale 

interessato, è stimato in n. 153 unità (di cui 142 personale dipendente e 11 personale 

dirigente) proveniente dalle Agenzie e dagli Enti regionali in assegnazione 

temporanea ai sensi dell’art. 39 comma 3 della L.R. 31/1998 e in riassegnazione ai 

sensi dell’art. 21 comma 3 della L.R. 10/2021 alla data di entrata in vigore della legge 

sopracitata”; 

TENUTO CONTO che tra le 153 unità stimate nel succitato piano sono presenti n. 1 unità di categoria 

A, n. 19 unità di categoria B, n. 32 unità di categoria C, n. 90 unità di categoria D e 

n. 11 unità di personale dirigente;  

CONSIDERATO  che nel suddetto piano è stato inoltre indicato che i contingenti di personale da 

inquadrare a seguito delle suddette procedure “dovranno essere determinati entro i 

limiti delle risorse finanziarie residue disponibili per le assunzioni nel bilancio 

regionale, pari a euro 3.272.275,67, a valere sul capitolo di spesa SC08.9000.” 



 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della regione 

  3/7 

 

 

PRESO ATTO inoltre che secondo quanto indicato nel suddetto piano gli inquadramenti di cui all’art. 

16, comma 2, della L.R. n. 17/2023 “saranno disposti sulla base dell’ordine 

dell’anzianità di servizio resa nell’Amministrazione regionale, in posizione di 

riassegnazione o in assegnazione temporanea, garantendo la medesima 

percentuale di transiti al personale dirigente e a ciascuna categoria di personale non 

dirigente. In questa prima fase si stima che le risorse disponibili consentono di 

inquadrare n. 45 unità di personale corrispondenti alla percentuale del 27,5% di 

ciascuna categoria.”; 

DATO ATTO che pertanto in questa prima fase le risorse disponibili consentono di inquadrare n. 

45 unità di personale di cui n. 1 unità di personale di categoria A, n. 6 unità di 

categoria B, n. 9 unità di categoria C, n. 25 unità di categoria D e n. 4 unità di 

personale Dirigente; 

DATO ATTO che come specificato nel piano “i predetti contingenti saranno incrementati nel corso 

dell’esercizio a seguito dell’accertamento di ulteriori risorse che saranno disponibili 

nei capitoli concernenti i rimborsi per gli oneri del personale in assegnazione 

temporanea, per effetto degli inquadramenti in questione, e a seguito della 

necessaria variazione di bilancio che dovrà essere effettuata in tempi celeri.”; 

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’avvio della procedura finalizzata all’acquisizione 

delle manifestazioni di interesse al trasferimento a domanda del personale di cui 

all’art. 16, comma 2 della L.R. n. 17/2023;  

DATO ATTO che sulla base dell’anzianità di servizio verranno redatti gli elenchi dei candidati in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del presente avviso, suddivisi per categoria di 

appartenenza, che rimarranno vigenti fino al completamento dei trasferimenti che 

avverranno sulla base dei contingenti definiti nel Piano triennale del fabbisogno o 

nel suo aggiornamento e in base alle risorse finanziarie disponibili destinate alle 

assunzioni di personale nel bilancio in corso. 

DETERMINA 

  



 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della regione 

  4/7 

 

 

Art. 1  

Oggetto  

È indetta una procedura finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse al trasferimento nei 

ruoli dell'Amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 2 della L.R. 19/12/2023 n. 17. 

 

Art. 2 

Requisiti di ammissione 

Per l’ammissione alla procedura sono richiesti i seguenti requisiti: 

a) essere dipendente/dirigente a tempo indeterminato di uno degli Enti appartenenti al sistema 

Regione, come definiti dall’art. 1 della L.R. n. 31/1998; 

b) essere dipendente/dirigente assunto con Contratto Collettivo Regionale di Lavoro della 

Regione Sardegna; 

c) essere in servizio presso l'Amministrazione regionale in posizione di assegnazione 

temporanea ai sensi dell’art. 39 comma 3 della L.R. n. 31/98 o di riassegnazione ai sensi 

dell’art. 21 comma 3 della L.R. n. 10/2021, alla data di entrata in vigore della L.R. n. 17/2023 

(20 dicembre 2023).  

 

Art. 3 

Modalità e termini di presentazione della domanda 

La domanda, redatta secondo il modello allegato al presente avviso, deve pervenire entro il termine 

perentorio del 14.03.2024 alle ore 13:00 mediante posta elettronica certificata (PEC) al seguente 

indirizzo: mobilitacomandi@pec.regione.sardegna.it avendo cura di specificare nell’oggetto della 

PEC il proprio cognome e nome seguito dalla dicitura “Domanda di trasferimento presso 

l’amministrazione regionale ai sensi dell’art. 16, comma 2 della L.R. n. 17/2023.”. 

Non sono ammissibili domande di partecipazione pervenute in data precedente alla pubblicazione 

del presente avviso o trasmesse a indirizzi PEC differenti da quello indicato o con modalità diverse 

dalla posta elettronica certificata. 

about:blank


 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della regione 

  5/7 

 

 

L’Amministrazione non si assume alcuna responsabilità per il mancato o tardivo recapito delle 

domande imputabile a disguidi tecnici, fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 

Non sono ammesse integrazioni e/o modifiche alla domanda già inviata. È facoltà del candidato 

presentare, entro il termine previsto, una nuova domanda. In questo caso sarà considerata valida 

esclusivamente l'ultima domanda trasmessa.  

Tutte le informazioni richieste dovranno essere fornite in forma chiara e complete di tutti gli elementi 

utili a consentire una corretta valutazione delle candidature e la verifica della veridicità delle 

dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000. 

Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 65 del D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 e 

ss.mm.ii., nel rispetto delle modalità di trasmissione prescritte, la domanda dovrà essere sottoscritta 

mediante una delle forme di firma digitale previste dall'art. 20 del D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 e 

ss.mm.ii. o mediante firma autografa (in quest’ultimo caso dovrà essere allegata copia di un 

documento d'identità in corso di validità).  

 

Art. 4 

Formazione degli elenchi dei candidati in possesso dei requisiti di cui all’art. 16, comma 2 della 

L.R. n. 17/2023 

Il servizio Concorsi della Direzione Generale del personale e riforma della Regione effettuerà 

l’istruttoria delle manifestazioni di interesse pervenute nei termini e, previa verifica della veridicità di 

quanto dichiarato, provvederà a redigere gli elenchi dei candidati in possesso dei requisiti di cui 

all’art. 2 del presente avviso, secondo l’ordine di punteggio attribuito in base al numero dei giorni di 

anzianità di servizio maturata in posizione di assegnazione temporanea/riassegnazione presso 

l’Amministrazione regionale alla data del 20 dicembre 2023. 

Ai fini della determinazione dell’anzianità di servizio sarà valutato esclusivamente il periodo di 

assegnazione temporanea/riassegnazione vigente alla data del 20.12.2023. Non saranno pertanto 

valutabili periodi precedenti svolti in posizione di assegnazione temporanea/riassegnazione presso 

l’amministrazione regionale. 

A parità di punteggio costituisce titolo di precedenza la minore età. 



 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della regione 

  6/7 

 

 

Il provvedimento di approvazione dei suddetti elenchi è pubblicato nella sezione riservata del sistema 

Regione e avrà valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Gli elenchi rimarranno vigenti fino al completamento dei trasferimenti che avverranno sulla base dei 

contingenti definiti nel Piano triennale del fabbisogno o nel suo aggiornamento e in base alle risorse 

finanziarie disponibili destinate alle assunzioni di personale nel bilancio in corso. 

 

Art. 5 

Pubblicità e comunicazioni 

Il presente avviso e tutte le comunicazioni relative alla procedura sono pubblicati nell’area riservata 

del Sistema Regione e avranno valore di notifica a tutti gli effetti di legge.  

Le richieste di informazioni relative alla procedura possono essere rivolte al settore Mobilità e 

comandi del Servizio Concorsi della Direzione generale del personale e riforma della Regione 

all’indirizzo e-mail aagg.mobilita@regione.sardegna.it o all’indirizzo pec 

mobilitacomandi@pec.regione.sardegna.it. 

Art. 6 

Inquadramento nei ruoli dell’amministrazione regionale  

Ai fini dell’inquadramento nei ruoli dell’amministrazione regionale si provvederà a stipulare con gli 

aventi diritto un contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato il cui trattamento economico è 

stabilito dal C.C.R.L. per il personale dipendente e/ o dirigente. 

Al personale trasferito sarà garantito il mantenimento integrale del trattamento economico fisso e 

continuativo, giuridico e previdenziale in godimento, così come previsto dall’art. 16, comma 2 della 

L.R. n. 17/2023. 

Art. 7 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento U.E. n. 679/2016 (G.D.P.R.), i dati 

personali forniti dai candidati sono raccolti presso la Direzione generale del personale e riforma della 

Regione, e trattati per le finalità relative alla presente procedura, per le quali è consultabile 

l’informativa sul sito istituzionale della Regione Sardegna. 

  

mailto:aagg.mobilita@regione.sardegna.it
mailto:mobilitacomandi@pec.regione.sardegna.it


 
 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della regione 

  7/7 

 

 

Art. 8 

Accesso agli atti 

I candidati possono esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura ai sensi delle vigenti 

disposizioni di legge. 

 

 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma 

della Regione Sardegna. 

 

Il Direttore Generale  

      Luigi Carusillo 

 

 

Direttore Servizio concorsi: Sara Marras 

Funzionario incaricato: Carla Maxia 




		2024-02-29T11:56:05+0100
	CARUSILLO LUIGI
	Firmato digitalmente da


		2024-02-29T11:56:11+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




